纵向上贯穿项目整个生命周期和全价值链、具有核心竞争力的新型城乡建设综合服务运

营商，成为大湾区一体化经济中的建设龙头，在粤港澳大湾区建设中发挥主力军作用。

（三）解决同业竞争问题、增强上市公司独立性

建工集团及其下属公司主营业务涵盖房屋建筑、地基基础、市政公用、道路桥梁等，

与粤水电的主营业务存在一定的重合，存在同业竞争情况。本次交易完成后，建工控股建

筑板块相关资产实现了整合与归集，将有利于解决同业竞争问题，从而有效维护中小股东

的合法权益。本次交易能够增强在业务、资产、财务、人员、机构等方面与控股股东、实

际控制人及关联方的独立性。

二、收购人及一致行动人在未来 12 个月内继续增加或处置其在上市公

司中拥有权益的股份

截至本报告书签署日，除本次收购外，收购人及一致行动人不存在在未来 12 个月内

继续增持或处置上市公司股份的计划，如若发生相关权益变动事项，收购人及一致行动人

将严格按照相关法律法规的规定及时履行信息披露义务。

三、本次收购所履行的相关程序

（一）本次收购已履行的决策程序及批准情况

1、本次交易方案已经建工控股内部决策通过；

17

2、本次交易预案已通过广东省国资委的预审核；

3、本次交易涉及的标的资产评估报告已经广东省国资委备案；

4、本次交易预案已经上市公司第七届董事会第二十三次会议审议通过；本次交易方

案已经上市公司第七届董事会第二十六次会议审议通过；

5、本次交易已取得广东省国资委批准；

6、本次交易方案已经上市公司股东大会审议通过；

7、本次交易已取得国家市场监督管理总局出具的《经营者集中反垄断审查不实施进

一步审查决定书》；

8、本次交易已经中国证监会核准。

18

第四节  收购方式

一、交易前后收购人及其一致行动人持有上市公司股份数量变化情况

本次收购前，上市公司总股本为 1,202,262,058 股，上市公司控股股东建工控股直接

持有上市公司 438,592,930 股股份，通过建科院间接持有上市公司 10,101,210 股股份，合

计占本次交易前上市公司总股本的 37.32%。

根据本次交易标的资产交易价格和股票发行价格测算，本次发行股份购买资产涉及

发行股份数量为 2,191,452,567 股。不考虑募集配套资金对上市公司总股本的影响，本次

交易完成后，上市公司总股本将变更为 3,393,714,625 股，上市公司控股股东建工控股及

其一致行动人建科院合计持有上市公司 2,640,146,707 股，占本次交易后上市公司总股本

的 77.80%。本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下表所示：

股东

名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

建工控股 438,592,930 36.48% 2,630,045,497 77.50%

建科院 10,101,210 0.84% 10,101,210 0.30%

其他股东 753,567,918 62.68% 753,567,918 22.20%

合计 1,202,262,058 100.00% 3,393,714,625 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控制权未发生变化，控股股东仍为建工控股，实际控制

人仍为广东省国资委。

二、本次交易整体方案

（一）本次交易方案概况

本次交易包括发行股份购买资产、募集配套资金两部分。本次交易中，发行股份购买

资产不以募集配套资金的成功实施为前提，但募集配套资金以发行股份购买资产的成功

实施为前提和实施条件。

本次交易中，上市公司拟通过发行股份方式购买建工控股持有的建工集团 100%股权。

根据中联评估出具的《标的资产评估报告》，标的公司本次评估以 2021 年 12 月 31 日为

基准日，分别采用资产基础法和收益法对标的公司截至评估基准日的股东全部权益价值

进行了评估，经过对两种评估方法结果对比分析后，最终选用收益法评估结果作为本次评

估结论。截至评估基准日 2021年 12月 31日，建工集团股东全部权益评估值为 1,079,705.78

19

万元。在评估报告出具后，建工控股作出股东决定审议了建工集团利润分配方案，向建工

控股进行现金分红 30,000.00 万元。

基于上述评估结果并综合考虑评估基准日后建工集团现金分红金额，经粤水电与建

工控股协商，确定建工集团 100%股权的交易价格为 1,049,705.78 万元。本次交易完成后，

建工集团成为上市公司的全资子公司。

同时，上市公司拟向不超过 35 名符合条件的特定投资者非公开发行股份募集配套资

金，募集配套资金总额不超过 20 亿元且发行股份数量不超过本次交易前上市公司总股本

的 30%。募集配套资金在扣除中介机构费用和相关税费后，拟用于上市公司补充流动资

金。

本次募集配套资金的生效和实施以本次发行股份购买资产的生效和实施为条件，但

发行股份购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最终募集配套资金发行成功与

否不影响本次发行股份购买资产的实施。

如募集配套资金未能获准实施或实际募集资金金额小于募集资金用途的资金需求量，

则不足部分由上市公司以自筹资金补足。